
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 251  

DATA  07/05/2024  

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER WEBINAR ORGANIZZATO 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PSR “VITIGNI TOLLERANTI: 

STUDIO, ADATTAMENTO E VALORIZZAZIONE IN LOMBARDIA 

(VI.T.A.VAL.)”  – CUP: E17F23000020009.  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

VISTO il D.d.s. n. 1823 del 10/02/2023 con il quale Regione Lombardia ha 

ammesso a finanziamento il progetto “Vitigni tolleranti: studio, adattamento e 

valorizzazione in Lombardia – VI.T.A.VAL.” ai sensi del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 – Misura 16 – Cooperazione – Sottomisura 16.1 – 
Operazione 16.01.01 – Gruppi Operativi PEI; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 59 del 27/03/2023 con la quale la Giunta 

Esecutiva ha approvato il progetto “Vitigni tolleranti: studio, adattamento e 

valorizzazione in Lombardia – VI.T.A.VAL.”, lo schema di regolamento interno 
del gruppo operativo e la dichiarazione di impegno a costituire una 

associazione temporanea di scopo (ATS); 
 

OSSERVATO che in data 11.04.2023 è stata sottoscritta l’A.T.S. con tutti i 
soggetti aderenti dando così avvio alle attività; 

 
RILEVATO che le attività previste nel progetto ed in capo alla Comunità 

Montana di Valle Camonica prevedono una spesa complessiva di € 17.032,00, 
a fronte di un contributo di € 15.544,80, così come meglio indicato nel 

seguente prospetto: 
 

 

TIPOLOGIA DI SPESA  SPESA   

ORGANIZZAZIONE EVENTI IN PRESENZA €    2.600,00 

PERSONALE €    13.932,00 

RIMBORSO PER MISSIONI €     500,00 

TOTALE €     17.032,00 



 

PRESO ATTO che, come previsto dal sottoprogetto “Trasferimento dei risultati” 

del progetto VI.T.A.VAL., sono previsti n. 3 Webinar di interesse internazionale 

e che i suddetti incontri prevedono la partecipazione di relatori con un ruolo di 

primo piano per le aziende agricole e la degustazione di vini prodotti con uve 
PIWI; 

 
PRESO ATTO altresì che in data 16 maggio 2024 è previsto lo svolgimento del 

Webinar “Performance e prospettive dei vitigni PIWI”; 
 

RITENUTO pertanto opportuno prevedere la partecipazione del Dott. Emilio 
Celotti dell’Università degli Studi di Udine e del Dott. Carlo Alberto Panont, 

Direttore del Consorzio Riviera del Garda Classico – Valtenesi e riconoscere un 
rimborso spese stimato complessivamente in € 600,00; 

 
RITENUTO altresì opportuno prevedere la degustazione di vini prodotti con uve 

PIWI accompagnati da un rinfresco; 

 

VISTA la nota n. 0004039 del 08/04/2024 con la quale la Cantina Rocche dei 

Vignali con sede a Losine (BS) ha trasmesso il preventivo di spesa per la 

fornitura di 18 bottiglie di vino prodotte con uve PIWI, ad un costo complessivo 

di € 360,00 IVA esclusa; 

 

VISTA la nota n. 0004576 del 22/04/2024 con la quale la ditta “Salvetti 

Pasticcera Forneria” con sede a Malonno (BS) ha trasmesso il preventivo di 

spesa per la fornitura di un rinfresco per 80 persone, ad un costo complessivo 

di € 509,22 IVA inclusa; 

 

ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 
mercato ed alla natura delle forniture richiesta; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 



le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla “Cantina Rocche dei Vignali” con sede a Losine (BS) la 

fornitura di 18 bottiglie di vino prodotte con uve PIWI, ad un costo 

complessivo di € 360,00 IVA esclusa (CIG: B17666E723); 

 

2. di affidare alla ditta “Salvetti Pasticcera Forneria” con sede a Malonno 

(BS) la fornitura di un rinfresco per 80 persone, ad un costo complessivo 

di € 509,22 IVA inclusa; 

 

3. di riconoscere un rimborso spese massimo pari ad € 300,00 al Dott. 

Emilio Celotti dell’Università degli Studi di Udine per la partecipazione 

Webinar “Performance e prospettive dei vitigni PIWI” in programma a 

Edolo il prossimo 16 maggio; 

 

4. di riconoscere un rimborso spese massimo pari ad € 300,00 al Dott. Carlo 

Alberto Panont, Direttore del Consorzio Riviera del Garda Classico – 

Valtenesi per la partecipazione al medesimo Webinar; 

 

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 
complessiva di € 1.548,42 come da prospetti che seguono: 

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1601103 

Creditore Cantina Rocche dei Vignali 



P.IVA 02463480984 

Oggetto/Causale Fornitura di 18 bottiglie di vino prodotte con 
uve PIWI 

Importo €    439,20 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggrega

to 

3 UEB 1601103 

Creditore Salvetti Pasticcera Forneria 

P.IVA 02878710983 

Oggetto/Causale Fornitura di un rinfresco per 80 persone 

Importo €    509,22 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggrega

to 

3 UEB 1601103 

Creditore Carlo Alberto Panont 

Codice fiscale PNNCLL64C06F205 

Oggetto/Causale Rimborso spese 

Importo €    300,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggrega
to 

3 UEB 1601103 

Creditore Emilio Celotti 

Codice fiscale CLTMLE63T30C957B 

Oggetto/Causale Rimborso spese 

Importo €    300,00 

 
2. di imputare la spesa di € 1.548,42 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 u. 1.03.01.02.011 1625/2 € 1.548,42 

 

3. di liquidare i corrispettivi di cui ai punti 1-2 a seguito di verifica della 
fornitura e inoltro di adeguata documentazione fiscale; 

 
4. di liquidare i rimborsi spesa di cui ai punti 3-4 a seguito di presentazione 

di idonea documentazione di spesa; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

*** 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


